
医業収益・費用

2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

医業収益 17,164,705 17,080,119 17,773,777 18,142,258 18,185,724 17,919,550 19,088,075

対前年度比 98.0% 99.5% 104.1% 102.1% 100.2% 98.5% 106.5%

医業費用 17,426,360 17,759,909 17,760,563 18,300,284 18,401,651 18,784,432 19,639,834

対前年度比 99.4% 101.9% 100.0% 103.0% 100.6% 102.1% 104.6%
単位：千円
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医業収益・費用の内訳（202１年度）

金額（千円） 比率

入院診療収益 9,898,597 51.9%

入院診療収益回復期 671,902 3.5%

室料差額収益 105,690 0.6%

外来診療収益 4,784,006 25.1%

相澤東病院収益 772,680 4.0%

健康ｾﾝﾀｰ収益 1,102,296 5.8%

地域在宅医療支援ｾﾝﾀｰ収益 1,174,180 6.2%

その他医療収益 615,441 3.2%

保険等査定 -36,723 -0.2%

医業収益合計 19,088,075 100.0%

材料 3,344,877 17.5%

人件費 11,663,181 61.1%

経費 2,226,832 11.7%

委託費 894,696 4.7%

研究研修費 73,170 0.4%

減価償却費 1,437,076 7.5%

医業費用合計 19,639,834 102.9%

医業利益 -551,759 -2.9%  
 



 
医業収益・費用の年度推移                                     単位：千円 

  2018 年度 2019 年度 2020 年度 2021 年度 

入院診療収益 9,684,110 9,440,353 9,357,486 9,898,597 

入院診療収益回復期 675,051 647,616 674,284 671,902 

室料差額収益 107,910 116,482 101,354 105,690 

外来診療収益 4,592,055 4,780,872 4,637,656 4,784,006 

相澤東病院収益 595,830 714,642 747,763 772,680 

健康ｾﾝﾀｰ収益 1,081,493 1,077,133 960,578 1,102,296 

地域在宅医療支援ｾﾝﾀｰ収益 1,019,011 1,090,231 1,142,528 1,174,180 

その他医療収益 414,846 390,911 360,271 615,441 

保険等査定 -28,054 -72,522 -62,374 -36,723 

医業収益合計 18,142,258 18,185,724 17,919,550 19,088,075 

医業収益対前年度比 102.1% 100.2% 98.5% 106.5% 

材料 2,952,924 3,124,822 3,143,095 3,344,877 

人件費 11,006,275 10,822,194 11,227,196 11,663,181 

経費 2,075,924 2,131,901 2,078,363 2,226,832 

委託費 855,623 845,352 862,103 894,696 

研究研修費 99,351 109,102 49,778 73,170 

減価償却費 1,310,185 1,368,277 1,423,897 1,437,076 

医業費用合計 18,300,282 18,401,648 18,784,432 19,639,834 

医業利益 -158,026 -215,926 -864,882 -551,759 

構成比     

入院診療収益 53.4% 51.9% 52.2% 51.9% 

入院診療収益回復期 3.7% 3.6% 3.8% 3.5% 

室料差額収益 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 

外来診療収益 25.3% 26.3% 25.9% 25.1% 

相澤東病院収益 3.3% 3.9% 4.2% 4.0% 

健康ｾﾝﾀｰ収益 6.0% 5.9% 5.4% 5.8% 

地域在宅医療支援ｾﾝﾀｰ収益 5.6% 6.0% 6.4% 6.2% 

その他医療収益 2.3% 2.2% 2.0% 3.2% 

保険等査定 -0.2% -0.4% -0.3% -0.2% 

医業収益合計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

材料 16.3% 17.2% 17.5% 17.5% 

人件費 60.7% 59.5% 62.7% 61.1% 

経費 11.4% 11.8% 11.6% 11.7% 

委託費 4.7% 4.6% 4.8% 4.7% 

研究研修費 0.5% 0.6% 0.3% 0.4% 

減価償却費 7.2% 7.5% 7.9% 7.5% 

医業費用合計 100.9% 101.2% 104.8% 102.9% 

医業利益 -0.9% -0.9% -4.8% -2.9% 


